# "城市排水管道智能作业机器人系统研究" 比赛方案

(武汉数字建造产业技术研究院有限公司)

#### 一、组织单位

武汉数字建造产业技术研究院有限公司

#### 二、题目名称

城市排水管道智能作业机器人系统研究

#### 三、参赛对象

2023年6月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校在校专科生、本科生、硕士研究生(不含在职研究生)均可申报作品参赛,以个人或团队形式参赛均可,每个团队不超过10人,每件作品可由不超过3名教师指导完成。可以跨专业、跨校、跨地域组队。每件作品仅由1所高校推报。

每个学校选送参加专项赛的作品数不设限制,但同一作品 不得同时参加主体赛事自然科学类学术论文、哲学社会科学类 调查报告、科技发明制作作品评比。

#### 四、答题要求

- 1. 提出一种有别于传统城市排水管道作业方法的管道作业 机器人设计方案,该机器人设计方案应具备可行性,需满足直 径大于 800mm 的钢筋混凝土排水管道的探测或清淤作业要求。
  - 2. 提交机器人设计方案文本(项目方案模板参考附件2),

完成样机的团队可提交样机的实地测试报告(如在管道、淤泥池等场景中的测试报告),未完成样机的需提交仿真测试报告。

#### 五、作品评选标准

作品总分包括主观分、客观分和附加分,其中主观分40分,客观分60分,附加分按样机完成程度进行判定。

#### (一) 主观分(40分)

评委主要从机器人设计方案的完整性、研发思路、工程性等三个维度进行综合评价,各维度所占分值情况如下:

- 1. 设计方案的完成程度(分值:10分);
- 2. 研发思路的合理性(分值:10分);
- 3. 工程可实现性(分值: 20分)。

#### (二) 客观分(60分)

通过实地测试或仿真测试后,得到的机器人性能指标实现情况。

- 1. 行走能力: 机器人水下行走速度不低于 0.12m/s, 路面行走速度不低于 0.15m/s, 且具有爬坡能力, 爬坡角度不低于 25° (分值: 20分);
- 2. 探测作业能力:具有水下探测能力,在直径 1m 范围内对管道的探测误差不高于 10% (分值: 15分);
- 3. 清淤作业能力:机器人可在行进过程中搅动沉积淤泥(分值: 15分);

4. 通信能力:支持机器人远程控制及远程数据采集(分值: 10分)。

#### (三)附加分

根据实物样机完成程度加1至10分,有样机并进行实地测试(如在管道、淤泥池等场景中进行测试)的作品加10分。

#### 六、作品提交时间

2023年1月—6月,各参赛团队选择榜单中的题目开展科研攻关,6月15日前,高校和团队向组委会提交作品。

2023年7月—8月,组委会和出题方对参赛团队的机器人设计方案共同开展初评和复评。本选题原则上评出特等奖5个,一、二、三等奖若干。获得特等奖的团队晋级最终"擂台赛"。

2023年8月—10月,晋级团队完善作品,冲刺攻关准备争夺"擂主"。出题方安排专门团队提供帮助和指导。在"挑战杯"终审决赛期间,举办"擂台赛"决出最终"擂主"。本选题原则上评出1个"擂主"。出题方与"擂主"团队签约并给予奖励。

#### 七、作品提交方式

1. 报名表和报名信息统计表 WORD 版本 PDF 版本提交方式:各团队须提交《XX学校第十八届"挑战杯"竞赛"揭榜挂帅"专项赛作品申报书》和《XX学校第十八届"挑战杯"竞赛"揭榜挂帅"专项赛报名信息统计表》两个表格(WORD 版见附件 3、附件 4),应同时提交两个表格的 WORD 版本和 PDF版本,其中 PDF版本须在 WORD 版本按要求填写完整真实信

息完毕后打印出纸质版,并在指定位置加盖红章后扫描生成,P DF和 WORD 版本除盖章外,其余所有信息应保持完全一致。

表格电子版提交方式: PDF 版本(含加盖红章)、WORD 版本的电子版发送到 li15549352675@163.com。

表格纸质版提交方式:纸质版原件(含加盖红章)1式2份邮寄到武汉市东湖新技术开发区高新大道999号未来科技城B4栋4层李老师15549352675。

#### 2. 具体作品提交方式

参赛作品电子版:请参赛团队将作品文档(见附件2)及其他材料(包括机器人测试视频等)打包发至邮箱 li15549352675 @163.com,文件名统一为:院校名称+队长姓名+队长手机号+队伍名称(例如:XX 大学+张 XX+137XXXXXXXXX+中华战队)。

参赛作品纸质版: 纸质版原件(含加盖红章)1式2份邮寄 到武汉市东湖新技术开发区高新大道999号未来科技城B4栋4 层李老师15549352675。

#### 八、保障措施

武汉数字建造产业技术研究院有限公司(下简称研究院)可以对排名 30 名的参赛团队提供部分有关材料及技术指导。此外研究院提供多方位的咨询服务,参赛者如果确实需要这方面的服务,可以联系赛事人员,组委会在可能的范围内尽量协助解决问题。Email 地址: li15549352675@163.com, 收到后将及时予以解答。

#### 九、设奖情况及奖励措施

#### 1. 设奖情况

原则上设置"擂主"1个,从特等奖中决出;特等奖5名;一等奖、二等奖、三等奖若干。

#### 2. 奖励措施

"擂主"给予奖励 20000 元,为获奖参赛团队学生提供优 先录用岗位:

特等奖,给予每个项目奖金 15000 元,为获奖参赛团队学 生提供优先录用岗位;

- 一等奖,给予每个项目奖金 8000 元,为获奖参赛团队学生 提供实习岗位;
  - 二等奖,给予每个项目奖金5000元;
  - 三等奖,给予每个项目奖金3000元;

对于其中可转化的方案,研究院将择优签约并签订效益分享合同。

#### 3. 奖金发放方式

擂台赛结束后第一个季度内,研究院(或研究院下属收益子单位或控股单位)将奖金发放到获奖学生团队。

#### 十、比赛专班成员

#### 1. 专家组

刘老师, 武汉数字建造产业技术研究院有限公司

咨询电话: 18627796640

#### 2. 赛务组

联系人:李老师,武汉数字建造产业技术研究院有限公司, 15549352675。

联系人:安老师,武汉数字建造产业技术研究院有限公司, 13020852733。

企业通讯地址: 武汉市东湖新技术开发区高新大道 999 号 未来科技城 B4 栋 4 层。

武汉数字建造产业技术研究院有限公司

#### 附件 1:

#### 选题申报单位简介

武汉数字建造产业技术研究院有限公司在湖北省、武汉市以及东湖高新技术开发区的大力支持下组建成立的,是光谷科技创新大走廊发展战略的重要组成部分之一。公司以数字建造框架体系为指导,秉承"洞察工程建造未来、探索数字建造模式、搭建多层服务平台、汇聚行业创新资源、优化数字建造服务、共塑智慧空间未来"的经营宗旨,聚焦工程数字化人数字、大型智慧空间未来"的经营宗旨,聚焦工程数字化为联系、工程多维数字化建模与应用(BIM/CIM)、基于工程物联对的数字化工地、工程大数据智能利用、自动化/智能化的工程机械算法设计等创新领域。打造以工程基础软件、智能工地、高端工程装备和工程大数据等为核心的创新平台,建设中域,是设计等创新与产业创新一体化的创新平台,并以此为端工程装备和工程大数据等为核心的创新平台,并以此为端工程装备和工程大数据等为核心的创新平台,并以此为端上。

#### 附件2:

## 参赛机器人设计方案模板

# XX 机器人设计方案 (参考模板)

#### 摘要

- 一、项目概述
- 二、机器人研发思路
- 三、机器人实现方案
- 四、其他

XX 机器人测试报告 (参考模板)

## 摘要

- 一、概述
- 二、测试场景与测试方案
- 三、机器人测试结果
- 四、其他

## 附件3:

# 第十八届"挑战杯"全国大学生课外学术科技作品竞赛 "揭榜挂帅"专项赛

# 作品申报书

推报学校名称:	
(此处加盖学校行政或者学校团委公章)	
参加竞榜的选题发榜单位:	
参加竞榜的选题名称:	
(以发榜单位对外发布的选题名称为准,请勿改动)	
申报作品具体名称:	
申报者姓名:	
(全部成员,按顺序填写)	

	姓名				性别		出生年	月	
	学校名称							·	
	现学历		填写专	-科、本科、硕	士研究生	专业			
	年级		T		学制		入学时	间	
申报	作品组	全称							
者情况	毕业论方	大题目							
	通讯地址						邮政编码 联系方式		
	姓名	性别	年龄	学号	学历(填写: 专科、 本科、硕士研究生)		与共体	f在学校和院系 (或学校内的其 他单位)	
合作 者情									
况 (按									
顺序 填写,									
含申									
报者在内									
不超 过 10									
人)									
		ld Hd	6- A.		TH 41		- 11 1/2 N	1 TH 6	
指导 老师	姓名	性别	年龄		职称		工作单位	和职务	
情况									
(按顺 序填									
写,不 超3人)									
资格			经审核,以上全部参赛学生作者为 2023 年 6 月 1 日以前正式注 册的全日制非成人教育的各类高等院校在校专科生、本科生、硕士 研究生(不含在职研究生)。						
认定 1	部门意见			审定	该单位名称:		(此处)	加盖审核单位公	
						年	月	E	
资格	院系负责人或指 导教师意见		经国	审核,本作品	是学生团队成员的	原创性成	果,无色	E何权属争议。	
认定2					Í	负责人签约	名:		
						年	,	月 日	

资格 认定3	经学校团委审核,该作品没有同时参加主体赛事自然科学类学术论文、哲学社会科学类调查报告、科技发明制作作品评比。核实后情况属实且同意推荐。  单位名称: (此处加盖审核单位公章) 年 月 日
资格 认定4	 此处高校和团队无需填写,团队提交表格后由发榜单位根据相关要求负责审核填写和盖章。

说明: 1. 必须由申报者本人按要求填写。(建议用电脑填写)

- 2. 本表中资格认定环节中,审核单位盖章(或个人签名)视为对符合申报情况的确认,
- 一经发现有造假情况,竞赛组委会拥有随时终止该团队或者个人参赛的权力。

## 附件4:

# 第十八届"挑战杯"竞赛"揭榜挂帅"专项赛报名信息统计表

推荐学校全称(此处 加盖学校行政或学校 团委公章):		学校团委联系人:			联系方式:				
序号	参与竞榜的选题 发榜单位名称	参与竞榜选题名 称(以发榜单位 对外发布的名称 为准,请勿改动)	申报作品名称	第一申报者 学生姓名	第一申报者 联系方式	全体参赛成员 姓名(按照顺 序、第一申报者 的姓名也需在 此填写且填到 最前面,不超过 10人)	指导教师姓 名(按照顺序 填写,不超过 3人)	是否已经核实该团队 "全体参赛成员是 2023年6月1日以前正 式注册的全日制非成人 教育的各类高等院校在 校专科生、本科生、硕 士研究生(不含在职研 究生)"	是否已经核实并承诺"本 作品不得同时参加主体 赛事自然科学类学术论 文、哲学社会科学类调查 报告、科技发明制作作品 评比",是否属实并同意 推荐
1								填写"是"或者"否"	填写"是"或者"否"
2									
3									
4									
5									